QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Nội quy phòng cháy chữa cháy cứu nạn, cứu hộ

tại Thanh tra thành phố Hải Phòng

CHÁNH THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 105/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biệp pháp thi hành luật Phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ;

Căn cứ thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an Quy

định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị

định số 105/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biệp pháp thi hành luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

Căn cứ Quyết định số 145/2025/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân
dân thành phố về việc Ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Thanh tra thành phố Hải Phòng;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Thanh tra thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

          Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy phòng cháy chữa cháy

cứu nạn, cứu hộ tại Thanh tra thành phố Hải Phòng.

          Điều 2: Các ông, bà: Chánh Văn phòng; Trưởng các phòng Nghiệp vụ, toàn

thể công chức, viên chức và người lao động Thanh tra thành phố chịu trách nhiệm

thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CTTTP; Các Phó CTT;

-CVP; Các phòng Nghiệp vụ;

- Lưu: VT.

 KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Trịnh Văn Cường

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

 THANH TRA THÀNH PHỐ

 Số:         /QĐ-TTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2025

NỘI QUY PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ - TTTP    ngày        /2025 của Thanh tra

thành phố Hải Phòng)

I. Quy định chung

1. Mọi người trong cơ sở có trách nhiệm chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của

pháp luật về PCCC.

2. Nghiêm cấm các hành vi gây cháy, nổ: hút thuốc, đun nấu, sử dụng lửa trần, thiết

bị sinh nhiệt không đúng nơi quy định.

3. Các chất dễ cháy nổ (xăng, dầu, hóa chất, khí gas, pháo…) phải được quản lý,

bảo quản an toàn, có biển báo và phương tiện PCCC đi kèm.

4. Hệ thống điện phải được kiểm tra thường xuyên, ngắt điện khi hết giờ làm việc;

không câu mắc, sử dụng điện tùy tiện.

II. Phương tiện và lực lượng PCCC

5. Các bình chữa cháy, họng nước, thiết bị báo cháy, thoát nạn phải để đúng nơi quy

định, dễ thấy, dễ lấy, không che chắn.

6. Mọi cán bộ, công nhân viên phải nắm được vị trí, cách sử dụng phương tiện PCCC

được trang bị.

7. Lực lượng PCCC cơ sở có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn và xử lý ban đầu khi

có sự cố cháy, nổ.

III. Khi phát hiện cháy, nổ

8. Bình tĩnh báo động cho mọi người biết, gọi điện 114 hoặc số điện thoại PCCC

cơ sở.

9. Cắt điện khu vực cháy (nếu an toàn), sử dụng phương tiện PCCC tại chỗ để dập

cháy.

10. Hướng dẫn mọi người thoát nạn theo lối thoát hiểm đã quy định.

11. Báo cáo ngay cho người phụ trách cơ sở, lực lượng PCCC chuyên nghiệp.

IV. Tổ chức thực hiện

12. Nội quy này được niêm yết tại nơi dễ thấy trong cơ sở để mọi người biết và thực

hiện.

13. Mọi cá nhân vi phạm nội quy PCCC tùy mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của

pháp luật và quy chế của đơn vị. Người đứng đầu cơ sở chịu trách nhiệm tổ chức

kiểm tra

		2025-10-17T17:56:04+0700
	Việt Nam
	Trịnh Văn Cường <trinhvancuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T20:08:38+0700
	Việt Nam
	THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <thanhtra@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T20:08:38+0700
	Việt Nam
	THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <thanhtra@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T20:08:39+0700
	Việt Nam
	THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <thanhtra@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T20:08:40+0700
	Việt Nam
	THANH TRA THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <thanhtra@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!